mitimus, ut non superbe quis audeat contemnere quod non intelligit. Igni ergo comburimus, quod Spiritui sancto relinquimus. Igni item residuum comburimus, quando id quod comprehendere non sufficimus, cum fervore piæ devotionis humiliter veneramus. Totum ergo aut comedendum est, aut igni comburendum, ne quid ex his quæ tenentur vel monemur credere, remaneat incomedum, vel incomestum.

Sic autem comedetis eum. Renes vestros accingetis (Exod. xii).

Qualiter edendum sit pascha cognovimus, nunc a qualibus edi debeat prosequar. Per renes concupiscentia, quæ est originale malum, propagatur; ideoque per renes significatur. Renes ergo accingunt, qui cingulo continentia malas concupiscentias restringunt. Quod et Dominus in Evangelio nobis injungit, dicens: «Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii).» Castitas namque primo loco imponitur accingentibus ad carnes Agni, tanquam summopere necessaria, et intantum, ut Apostolus dicat: «Pacem sequimini eum omnibus, et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum (Hebr. xii).» Castimonia quippe sanctimonia frequenter appellari solet, quia sanctificat. Unde idem Apostolus: «Ut sciat unusquisque viam suam possidere in sanctificatione et honore; non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum (I Thess. iv).» Et in primo Regum volumine, veniens David in Nob, ait ad Achimelech sacerdotem: «Si quid habes ad manum, vel quinque panes da mihi, aut quidquid inveneris (I Reg. xxi).» Et respondens sacerdos ad David, ait illi: «Non habeo laicos panes ad manum, sed tantum panem sanctum; si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus?» Et respondit David sacerdoti, et dixit illi: «Equidem si de mulieribus agitur, continuimus nos ab heri et nudius tertius, quando egrediebamur, et fuerunt vasa puerorum sancta (ibid.).» Ex hoc loco ostenditur continentia sanctificatio dici: ubi pariter insinatur, cum sanctificatio fuerit requisita a pueris David ut ederent panem sanctum, multo magis requirendam esse a quibuscunque fidelibus, ut edant panem vitæ, qui de caelo descendit. Qui ergo castitatem habent, gratias agant tantæ gratiæ largitori Deo; qui non habent, postulent a Deo; nec se credant habere posse, nisi sibi desuper datum fuerit ab eo, juxta quod in libro Sapientia scriptum est: «Ut scivi quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det; et hoc ipsum erat sapientia, scire cujus hoc esset donum (Sup. viii).»

Calceamenta habebitis in pedibus (ibid.).

In prociectu itineris constituti pedes calceamentis munire monentur, sive contra asperitatem viæ, sive contra pericula eremi, ne coluber qui calcaneo insidiatur, in oculo mordeat. In qua re figuratur, quod omnes qui de Ægypto, id est de vana sæculi hujus conversatione esu veri Agni liberandi sunt, pedes affectionum suarum testimonio Scriptura-

rum, præceptis scilicet et consilii Dei et exemplis sanctorum Patrum, quasi quibusdam calceamentis munire debent, ne aliter vivere aut aliter de Christo sentire præsumant, quam sacræ Scripturæ testimonia præscribunt, et majorum cohortantur exempla. Hinc apostoli jubentur calcæati esse sandaliis. Et Apostolus dicit: «Calcæati pedes in præparatione Evangelii pacis (Ephes. vi).» Et in Sponsæ laude dicitur: «Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis (Cant. vii).» Sed quid sibi vult, quod Moysi a Deo dicitur: «Solve calceamentum de pedibus tuis (Exod. iii); et quod apostolis dicitur: «Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta? (Luc. x).» At calceamenta dupliciter intelligunt, et in bonam partem, secundum ea quæ prædicta sunt, et in malam nonnunquam, quia quasi vincula et onera pedum sunt. Vincula quippe malarum consuetudinum, et onera peccatorum in nobis et in aliis, exempla mortuorum operum, et imminente defensionum et excusationum in delectis nostris, quasi quædam calceamenta sunt; quibus sensus nostri, per quos animâ movetur, ligantur, et prægravantur, aut male munitur. Hæc jubentur apostoli non portare; hæc jubetur Moyses solvere; alioqui in terra sancta, id est in Ecclesia sanctorum stare, et ad Deum accedere non potest.

Tenentes baculos in manibus (ibid.).

Est baculus sustentationis; est et baculus coercionis. Baculo debilia membra, aut præ labore viæ debilitata sustentantur. Unde et minor Tobias parentibus debilibus, et quasi jam labore vivendi lassis, baculus senectutis eorum dicitur esse. Nobis autem baculus sustentationis hic esse debet, de quo per Prophetam ad Dominum dicitur: «Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt (Psal. xxii).» Illic est Christus, qui nos in labore hujus peregrinationis sua fortitudine confortat et sustentat. Unde et de Sponsa scribitur: «Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?» (Cant. viii.) Hic baculus semper in manibus tenendus est; quia in omnibus operibus nostris sola spe gratiæ ipsius sperandum est, ea non moveantur vestigia nostra. Quod autem baculus dixit, quasi plures, si hoc aliquam differentiam facit, ad hoc pertinere potest, quod quamvis unus sit Christus, non uniformiter tamem gratiam partitur; sed unumquemque sustentat, secundum modum sibi congruentem, sicut quemque vult sustentari. Vel baculos in manibus tenent, qui inter omnes vitæ hujus varietates super duo ligna crucis spe innixi, tanto fortius sustentantur, quanto firmius limitantur. Quo contra de Pharaone sub figura diaboli dictum est: «Ecco confidit super baculum arundineam confractam istum, super Ægyptum; cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum ejus et perforabit eam. Sic Pharaon rex Ægypti, omnibus qui confidunt in eo (Isa. xxvi).» Est, ut prædiximus, et baculus coercionis. Baculus quippe sive

virga, insigne est potestatis. Hinc qui aliis in Ec- A
clesia præsumunt, baculum sive virgam pastora-
lem gestare cernuntur, in figura Christi, cujus potestate
et auctoritate subditos habent regere, et alios qui-
dem delinquentes corrigere, alios autem, cum bene
cœperint, ad meliora dirigere. Hinc secundum Lu-
cam apostoli virgam ferre jubentur (*Luc. ix.*), vir-
gam scilicet directionis, sive justitiæ, vel discipli-
næ. De qua Apostolus dicit: « Quid vultis? In virga
veniam ad vos, an in charitate, et spiritu mansuetu-
dinis? » (*I Cor. iv.*) Virga quoque sntationis
prælati permissa est, quia in temporalibus a sub-
ditis sustentari licet, et in spiritualibus; et si fieri
potest, in temporalibus subditos sustentare debent.
Quod autem secundum Marcum virga ferenda non
est (*Marc. vi.*), eo pertinet quod perfectis Christi
discipulis potestas propriæ defensionis concessa non
est, secundum quod ipsa Veritas dicit: « Si quis per-
cusserit te in unam maxillam, præbe ei et alteram, »
(*Math. v.*) et cætera quæ sequuntur. Hinc et Apo-
stolus: « Non vos metipsos defendentes, charissimi
(*Rom. xii.*) » Eliseus baculum habuisse legitur, in
quo figurari potuit districtio legis, quæ non potuit
mortuum suscitare (*IV Reg. iv.*) Christus autem,
sive potestas, sive justitia ejus, in plerisque Scri-
pturæ locis per virgam sive baculum significatur,
ut ibi: « Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex
Sion (*Psal. cix.*) » Et iterum: « Virga directionis
virga regni tui (*Psal. xlii.*) » Et apud Isaiam:
« Egredietur virga de radice Jesse (*Isai xi.*) » Et
Jeremias: « Virgam vigilantem ego video (*Jer. xi.*) »
C Pro quo Septuaginta transtulerunt, « baculum nu-
ceum. » Non soli autem pastores aliorum, quibus
credita est dispensatio ecclesiastici regiminis bacu-
los in manibus gestare habent; sed quicumque ad
esum veri Agni admittuntur, baculos in manibus
spiritualiter tenere debent, ut in omnibus operibus
suis, si quid indisciplinatum vel inordinatum offen-
derint, censura districtiois et rigore disciplinæ
quasi baculo percellant. Unusquisque enim curam
sui habere debet, ut vice Christi se delinquentem
coerceat, et proprios excessus corrigat. Qui mo-
dus propriæ castigationis insinuat, ubi dicitur:
« Uniuscujusque ensis super femur suum. Omnes
tenentes gladios, et ad bella doctissimi (*Cant. iii.*) »
D

Et comedetis festinanter (Exod. xii).

Qui in Christo pie vivunt, cibum, qui Christus est,
semper comedunt; quia semper, ut in ipso vivant,
ab ipso accipiunt. Omnibus autem necessarius est hic
cibus ut juste vivant. Et quoniam non licet conversio-
nem ad justitiam differre, nec post initiatam conversio-
nem sequitur agere, dicitur: « Et comedetis
festinanter, » ut qui nondum de Christo vel in
Christo vivunt, sine mora et cunctatione incipiant
secundum Christum vivere, et ita Christum in ci-
bum habere. Et qui jam in Christo vivunt, nihilo-
minus satagant festinanter comedere, hoc est avide
ad meliora proficere. Quando vero Christus in sa-
ceramento altaris comeditur, festinanter comedi

A debet; non quod solemnia missæ festinanter et
quasi præcipitanter, sine gravitate et reverentia
peragi debeant, sed, cum ventum fuerit ad ipsam
perceptionis horam, festinanter sumendum est, quæ
tanto desiderio comedendum est. Sic enim sumen-
dus est iste cibus, sicut qui toto desiderio deside-
ratur, tota aviditate concupiscitur. Sic sumere de-
bet quisquis accedit, sicut famelicus cibum, vel sit-
tibundus potum, qui nolit moram pati, vel a tanta
gratia differri. « Est enim phase (id est transitus)
Domini. » Quare dicitur transitus Domini, osten-
ditur, cum subditur. « Transibo per terram Ægypti
nocte illa; percutiamque omne primogenitum in
terra Ægypti, ab homine usque ad pecus. » Et infra:
« Videbo sanguinem, et transibo vos; nec erit in
vobis plaga disperdens. » Et infra: « Victima transi-
tus Domini est; quando transivit super domos fi-
liorum Israel in Ægypto, percutiens Ægyptios, et
domos nostras liberans. » Illic transitus Domini
causa liberationis est, qua transierunt filii Israel
de servitute ad libertatem, de Ægypto ad terram
sibi reponissam; signum autem illius transitus,
quo in futuro transiet, alios percutiens, alios libe-
rans, sicut scriptum est: « Transiens ministrabit
illis (*Luc. xii.*) » Christus autem victima transitus
nostri, et ipse transiens de mundo ad Patrem, viam
nobis transeundi aperuit, et modum præmonstravit,
dicens: « Amen, amen dico vobis, quia qui verbum
meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam
æternam; et in judicium non venit, sed transi-
et a morte ad vitam (*Joan. v.*) Nobis autem go-
minis est transiuit, aut de mala vita ad bonam, aut
de bona ad beatam. Utriusque signum transitus et
Hebræorum de Ægypto; utriusque causa transitus
est Christi de mundo ad Patrem.

*Hæc est religio phase. Omnis alienigena, etc., usque
ad illud, qui peregrinatur apud vos (ibid.).*

Illic religionis nomen inducitur, ubi conditio vel
qualitas eorum, qui ad esum agni non admittuntur,
distinguitur. In quo monstratur, ad religionem hoc
maxime pertinere, si ad esum veri Agni non qui-
libet sine delectu admittatur; sed quis dignus sit,
vel indignus, summopere discernatur. Quatuor
autem differentiarum non recipiendorum hic distin-
guuntur: alienigena, servus emptitius, advena et
mercenarius. Alienigena per significationem indi-
cat gentilem, vel Judæum, hæreticum vel schisma-
ticum, et excommunicatum: qui manifeste foris
sunt, et ideo sacramentis corporis et sanguinis Do-
mini communicare non debent. Servus emptitius
est, qui nomine tenus in Ecclesia est, et servili ti-
more comprimitur, ne palam noceat, ideoque ser-
vus: qui recte dicitur emptitius, quia qui invitatus
servit, libertatem vendidit, hoc est a se alienavit.
Advena est, qui aliunde venit ad fidem et se cre-
dere fingit: ex nobis enim non est. Mercenarius
est, qui pro temporalibus servit. Alienigena ergo
est manifeste incredulus, vel rebellis; advena oc-
culte incredulus; servus emptitius occulte malus;

mercenarius fide bonus. Quod de servo dictum est : « Circumcidetur, et sic comedet : de alienigena, et advena, et mercenario intelligi potest. Quicumque enim mali, si spirituali circumcissione purgati fuerint, ad esum Agni possunt admitti. In circumcissione autem servi populo Dei aggregandi, et sic ad esum Agni recipiendi, indicatur vocatio gentilis populi qui per circumcissionem non manufactam antiquis justis associandus est, ut ex utroque populo una sit Ecclesia, de qua subditur : « In una domo comedetur. » Extra Ecclesiam quippe in conventiculis hæreticorum non est locus sacrificii. Unde recte adjungitur : « Nec efferetis de carnibus ejus foras. » Hoc enim sacrificium his qui foris sunt, et de hac domo non sunt, communicandum non est, nec arcanum hujus sacramenti indignis auditoribus revelandum; quia Sanctum canibus dandum non est, qui parati sunt magis oblatrare et irridere, vel impugnare, quam reverenter suscipere. Quod autem subjungitur : « Nec os illius confringetis, » Joannes exponit, dicens : Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum non frangerunt ejus crura (Joan. xix). » Et post pauca subjungit : « Ut impleretur Scriptura : Os non comminuetis ex eo (ibid.). » Os ergo Agni secundum præceptum legis non frangendum, præfiguratur crura Christi in cruce non frangenda : et in utroque per mysticam significationem monemur, spiritualiter os Agni infractum et integrum in conscientia fidei conservare. Os autem infractum divinitatem Christi significat, quæ pati non potuit; vel virtutem potentiam, qua a mortuis resurgere potuit; vel virtutem patientiam, qua pro veritate usque ad mortem stare ipse voluit. Hoc est os, de quo dicit : « Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto (Psal. cxxviii). » Os ergo frangit, qui divinitatem Christi negat, vel divinitatem in Christo passam fuisse affirmat. Os frangit, qui ejus potentiam Christum esse negat, ut posset a mortuis resurgere, vel ejus patientiam, ut sponte vellet mortem subire. Quod autem ipse Christus dicit : « Dum confringuntur ossa mea, exprobraverunt mihi, qui tribulant me inimici mei (Psal. xli), » de fortioribus ejus membris accipiendum est. Cui contrarium videtur, quod in alio psalmo de justis dicitur : « Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur (Psal. xxxiii). »

Sed attendendum est quod varie intelligi potest quod dicitur : Dum confringuntur ossa mea : » quidam enim putative ossa sunt, et vere fortes, et vere franguntur; quidam vere ossa sunt, et putative franguntur; quidam autem vere ossa sunt et vere franguntur, sed corpore, non animo. Fractio enim ductus modis attendenda est : vel corporis, quæ communiter ad bonos et ad malos; vel animi, quæ ad solos pertinet malos, nisi quod boni ad horam, etiam animo labi permittuntur, ut fortiores resurgant. Fractio autem crurum in latrone malo et blasphemio, animoque fracto, geminam indicare

A potest fractionem in malis, corporum scilicet et animorum. Fractio crurum in latrone poenitente et confitente indicare potest fractionem corporum in justis, quorum corpora permittit Deus conteri, et occidi, et ossa confringi et dissipari. Unde est illa vox martyrum : « Dissipata sunt ossa nostra secus infernum (Psal. cxi). » Crura Christi infracta indicant invincibilem ipsius et membrorum ejus constantiam. Unde et de Sponso dicitur : « Crura ejus columnæ marmoreæ, quæ fundatæ sunt super bases aureas (Cant. v). » Ostenso, qui non sunt admittendi ad esum Agni, consequenter ostendit, qui sunt admittendi; generaliter pronuntians quod omnia cœtus filiorum Israel faciet illud, id est sacrificabit phase, vel observabit, quod supra dictum est. Quod autem de solo servo dixerat, nunc de alienigena, et advena, et mercenario intelligendum insinuat, nomine peregrinorum omnes indicans qui non fuerint de cœtu filiorum Israel. « Si quis, inquit, peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, » hoc est in cultum religionis vestræ, et facere phase : Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus, » hoc est omnis masculus de domo ejus. In quo ostenditur quod, si quis infidelium cum sectatoribus suis ad nomen et numerum fidelium elegerit transire, ipse, et quicumque sectator ipsius, spiritualiter circumcidendus est, ad faciendum nobiscum phase. Sed et si quis fidelis cognominatus peregrinus est a cœtu bonorum, ut cum eis phase celebrare dignus sit, circumcidi debet omne masculinum ejus, quia totum quod in ipso forte et ad malum, et ea quæ mundi sunt, purgare debet, et fortitudinem mutare ad bonum, et ea quæ Dei sunt; et tunc circumcisis rite celebrabit, erique sic indigena terra. Si quis autem circumcisis non fuerit, non vacet ex eo, quia ad sacram communionem accedere non debet, nisi prius spirituali circumcissione fuerit purgatus. « Eadem lex erit indigenæ et colono, qui peregrinatur apud vos; » quia Judæus et gentilis in una Ecclesia congregati una sacrificandi lege tenentur.

De libro Numerorum. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere filiis Israel : Homo qui fuerit immundus super anima, etc., usque ad illud : Præceptum erit apud vos, tam advenæ, quam indigenæ (Num. ix).

Primum pascha observabatur decima quarta die prioris mensis. At qui immundi erant super anima, et qui in via procul, faciebant phase decima quarta die secundi mensis. Primum mensis est tempus legis. Primum pascha Judæorum est sub lege. Secundum tempus est gratiæ, secundum pascha nostrum est. Nos enim ex gentibus vocati immundi eramus super anima, colentes ligna et lapides, et in via erroris ambulantes, a Deo longe facti. Quod autem dicit, immundus super anima, » potest specialiter pertinere ad immunditiam, quæ est ex contactu mortui; vel generaliter ad omnem immunditiam, quæ secundum legem purificatione indiget. Possunt etiam

accipi, quæ de primo et secundo mense dicuntur. Primus quippe mensis indicare potest tempus primæ innocentie, et statum vitæ incorruptæ post baptismum, et ante lapsum. Secundus mensis indicare potest tempus pœnitentiæ post lapsum. Habet autem singularem dignitatem illibata innocentia, et ætas adolescentiæ inter tentationes hujus vitæ incorrupta et incontaminata. Verumtamen et qui post baptismum lapsi sunt, non excluduntur, sed per pœnitentiam reparati, phase possunt celebrare, sed quasi in secundo mense; quia immundi fuerunt super anima, propriis peccatis fœdati; vel consensu alienæ iniquitatis, quasi contactu mortui contaminati; vel quia procul fuerunt in via, quamvis in gente sua. Quod enim dicit, sive in via procul in gente vestra, indicat, nec Judæum cum Judæis posse immolare phase procul a loco quem ad hoc elegerat sibi Dominus. Sicut enim certum tempus constitutum est, sic et certus locus æque constitutus est ad immolandum phase. Nam de tempore in Exodo scriptum est, ut supra ostendimus, et iterum in Deuteronomio, ubi dicitur: « Observa mensem novarum frugum, et verni primum tempus, ut facias phase Domino Deo tuo; quoniam in isto mense eduxit te Dominus Deus tuus de Ægypto nocte (Deut. xvi). » Similiter in Deuteronomio de loco dictum est: « Non poteris immolare phase in qualibet urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus daturus est tibi; sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi (ibid.). » Tempus vero pro certis causis mutari poterat, de primo videlicet mense in secundum; locus autem mutari non poterat. Non enim qui procul erat a loco ad hoc constituto poterat immolare phase. In qua re ostenditur, quod in loco profano non licet immaculatam sacrificium offerre. Sed et quiddam aliud nobis insinuat. Locus quippe, quem elegit Dominus sibi ad immolandum phase, Ecclesia est fidelium, sed justorum; a quo loco procul es, etiam qui fidelis es, et justus non es. Malus ergo, si fuerit in via per fidem, et in gente sua per communem cum fidelibus professionem, et procul a domo, per mortui dissimilitudinem a numero justorum dissociatus, hic non potest celebrare phase; quia non est in unitate justorum, in loco scilicet quem elegit sibi Dominus. Cum autem reversus fuerit, tunc poterit celebrare phase in secundo mense, quia reversis per pœnitentiam venia conceditur, et communio non negatur. Forte competentius hoc joco per viam intelligi potest erroris semita, ut manifestior differentia appareat secundum mysticam intelligentiam, inter illum qui immundus dicitur super anima, et illum qui procul est in via. Ut enim ab invicem discernantur, immundus super anima intelligi potest, qui jam commisit: at procul in via, qui scelera committenda disponit. Hic immundus est in conscientia perpetrati delicti; ille procul in via est proposito et desiderio peccandi: « Qui recte dicitur in via esse, quia illuc pergit mente, quo

A per intentionem cordis tendit; qui autem mundus est secundum anteaquam vitam, et in via non est, qua deserat justitiam, hic dignus est primo mense celebrare phase. Dignior quippe est innocentie puritas, quam pœnitentiæ utilitas. Cætera quæ sequuntur in hoc capitulo superius exposita sunt, usque ad locum illum: « Si quis autem mundus est, et in itinere non fuit, et tamen non fecerit phase, exterminabitur anima illa de populo suis. » Quibus verbis ostenditur quanto periculo a bono negligatur, quod damnabiliter a malo usurpatur. Non licet malo comedere phase. Nam, ut Apostolus dicit: « Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit (1 Cor. xi). » Non licet bono tempore suo non facere phase: nam hic scriptum est: « Qui sacrificium Domino non obtulit tempore suo, peccatum suum ipse portabit. » Quod autem sequitur: « Peregrinus et advena, si fuerint apud vos, facient phase Domini juxta ceremonias et justificationes ejus; » nec non et illud, quod subjungitur: « Præceptum idem erit apud vos, tam advenæ, quam indigenæ; » concordat cum eo quod in Exodo scriptum est, sicut paulo ante posuimus: « Eadem lex erit indigenæ et colono, qui peregrinatur apud vos (Exod. xii). » Ordo propositi nos admonet, ut de manu subjungamus, secundum ea quæ in Exodo scripta sunt, ubi sic legitur:

Locus est Dominus ad M. ysen dicens: Audi vocem mutationes filiorum Israel, etc, usque ad illud: Hoc cibo aliti sunt, usquequo tangerent fines terræ Chanaan, Gomor autem decima pars est ephi (Exod. xvi).

Una facies aliter videtur in pictura, aliter in speculo, aliter in aqua, aliter in seipsa. Tres imagines sive similitudines, sibi invicem dispares et inæquales unam faciem representant: quæ in singulis sigillatim conspiciuntur, sed perfecte non cognoscitur, donec in seipsa videatur. Sic veritas, quæ Christus est, facies Patris, et imago Dei invisibilis, dum adhuc videtur per speculum, et in æmignate, secundum aliquid tres habet principaliter figurarum imagines, in pane, et agno, et manna: quibus ex parte cognoscitur, donec plenius videatur. Ipsa autem Veritas semper sibi constans, nec in se sibi dissimilis est, nec inæqualis; sed dissimiliter aut inæqualiter in imagine alia et alia figuratur et representatur, nec totum quod est in proprietate veritatis, resultat in una similitudine imaginis. Et quamvis singulæ habeant propriam significationis expressionem, quæ ex parte supplet, quod cæteræ non habent; omnes tamen figurarum imagines, et umbrarum similitudines, ad plenam veritatis manifestationem non perveniunt, et ipsius veritatis in seipsa revelandæ contemplationem æquare non possunt. Sunt autem omnium creaturarum istarum quædam mysticæ similitudines, in quibus invisibilia Dei conspiciuntur; et quod notum est Dei, manifestum est in nobis: et aliæ quidem ex aliqua parte notam faciunt potentiam Dei, aliæ

sapientiam, aliæ bonitatem, vel misericordiam, vel justitiam; aliæ indignationem et iram; aliæ ostendunt, quod amabilis est; aliæ, quod terribilis est; omnes, quod mirabilis est. In his autem mysticis similitudinibus sapientia Dei mirabiliter se abscondit, et mirabiliter se prodit: et in his in præsentibus investigatur; in his contemplatio sanctorum versatur, quos delectat quoquo modo videre in similitudine, quem toto desiderio desiderant videre in sui proprietate. Hæc similitudines in divino eloquio distinguuntur, cum delectat sanctos per notas sibi similitudines Deum magnificare, laudare, legentes vel auditores ædificare. Hæc est eorum meditatio et contemplatio, hic eorum sermo, doctrina, et prædicatio. De his autem in Canticis canticorum, secundum quamdam translationem scriptum est: « Similitudines auri faciemus tibi, cum distinctionibus argenti (*Cant. 1.*) » Tres autem supradictæ similitudines ab invicem distinguuntur. Panis enim de terra nascitur, secundum illud: « Ut educat panem de terra (*Psal. ciii.*) » Et: « Veritas de terra orta est (*Psal. lxxxiv.*) » Agnus immolatur; et de Christo scriptum est: « Quasi ovis ad occisionem ductus est; et sicut agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum (*Isai. liii.*) » Manna de cælo descendit; et Christus de se dicit: « Exivi a Patre, et veni in mundum (*Joan. xvi.*) » De similitudine hujus figuræ, qua Christus per manna figuratus est, quæ sit distinctio argenti, id est eruditio sacri eloquii, nunc dicendum est.

Audivi murmuraciones filiorum Israel. Loquere ad eos: Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus. Ascendens coturnix (Exod. xvi.) etc.

Populus ingratus beneficiis Dei, desiderio carnis murmuravit contra Moysen et Aaron. Et quidem greges ovium habebant, et armenta boum, de quibus comedere poterant; sed desiderio avium, quibus abundabat Ægyptus, a quibusdam murmurasse patantur. Dominus autem volens murmuracionem eorum comescere, et præsentibus eorum desideriis satisfacere, et quæ circa eos quandoque erant futura figurare, ad vesperam dedit eis carnes, coturnices scilicet, et mane dedit eis manna, quinto decimo scilicet die secundi mensis, quando pascha celebratur juxta legem. Quæ dies Dominica fuisse probatur; quia sex diebus continuis collectum est manna, et septima, quæ est Sabbatum, cessatum est. Quod Dominus loquitur ad Moysen, dicens: « Audivi murmuracionem filiorum Israel, » hoc indicat quod Moyse, hoc est ecclesiastico doctore manifestat Deus, ut per eum aliis manifestetur, ad suam notitiam pervenire, et ad suum judicium pertinere, non solum opera, quæ in manifesto sunt, sed murmuraciones cordis et oris, quas ipse audit, ut puniat. Sic e diverso audit orationes justorum, ut parcat. Audivit quidem, sed distulit; et non continuo punivit, sed beneficia prærogavit: postea vero in loco, qui dicitur « sepulcra concupiscentiæ, » pro murmuracione plaga magna nimis percussit

PATROL. CCIV.

A sunt. Vel audivit murmuraciones, hoc est murmurantium petitiones, de quibus scriptum est: « Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis (*Psal. lxxvii.*) » Quod dicit, « loquere ad eos: Vespere comedetis, » etc., insinuat, promissiones Dei, sicut et comminationes, per legem aut ecclesiasticum doctorem populo notificandas. Quod dicit, « Scietis, quod ego sum Dominus Deus vester, » insinuat Deum cognosci in beneficiis suis per misericordiam, sicut in judiciis per iram. Cum dicit, « Ascendens coturnix, » singularem numerum ponit pro plurali, sicut ibi: « Dixit, et venit locusta, et bruchus, cujus non erat numerus (*Psal. civ.*) » Quod dicit, « Operuit castra, » exponit Psalmista, dicens: « Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum (*ibid.*) » Et in libro Numerorum scriptum est: « Ventus egrediens a Domino, arreptas trans mare coturnices detulit, et dimisit in castra, » (*Num. xii.*) etc. Carnes et manna utraque diversis modis accipiuntur. Possunt enim per carnes significari carnalia sacrificia, et cæteræ carnales legis observantiæ usque ad tempus correctionis impositæ. His nutriti fuerunt filii Israel, has carnes comederunt, sed vespere, ut significaretur defectus et finis carnalium observantiarum, quæ quandoque erant cessaturæ. E diverso per panes intelligi possunt Novi Testamenti instituta, quibus saturati sunt filii Israel in apostolis, aliisque de eodem populo ad gratiam Christi conversis; et hoc mane, id est in adventu Christi; vel a tempore resurrectionis Christi. Item per carnes significari possunt carnales intelligentiæ Judæorum de promissis sacramentis et præceptis, de Christo et adventu ejus. His carnibus pascuntur nunc Judæi, in his qui non credunt; et ad vesperam, quia nunc vespera est eis, et finis diei, id est defectus fidei, quæ in antiquis justis præcessit. Sed mane tunc erit, quo panibus vitæ et intellectus saturabuntur, cum plenitudo gentium intraverit, et omnis Israel salvus fiet (*Rom. xi.*) In fine enim mundi reliquias convertentur. De qua conversione Psalmista dicit: « Convertentur ad vesperam (*Psal. lvm.*) » Vesperam autem hic dicit finem mundi, in quo Judæis conversis erit mane per illuminationem incipientis gratiæ. Item per carnes et panes intelligi possunt duo genera beneficiorum Dei, quæ sæpe murmurantibus confert et indignis. Sunt enim quedam carnalia bona, quibus omnes indigemus pro infirmitate carnis, et defectu vitæ, qui per vesperam potest significari. Sunt quedam spiritualia bona, quibus indigemus pro salute animæ, qualia sunt dona Dei in verbo vitæ, in sacramentis et cæteris charismatibus gratiarum, quæ secundum initium gratiæ mane dantur. Hæc per panes, illa per carnes designantur. Carnalibus autem bonis mali abutuntur, per multimodas vitæ corruptiones; et Dei misericordiam convertunt sibi in iram, comedentes et bibentes, et in bonis dies suos ducentes, donec veniat mors super illos, et descendant in infernum

24

viventes. De qualibus Psalmista dicit : « Manducaverunt, et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis Dominus, non sunt fraudati a desiderio suo. Adhuc escæ eorūm erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos (Psal. LXXVII) » Et Isaiās : « Ecce gaudium et lætitia, occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum. Comedamus et bibamus, cras enim moriemur. Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum. Si dimittetur iniquitas hæc vobis, donec moriamini, dicit Dominus (Isai. XLII). » Horum bona transitoria, et levia, et illicita desideria, per coturnices, sive volatilia pennata, quia volatilia sunt, et cito pertranseunt, significari possunt. Hæ sunt carnes, quas pluit Dominus; non solum bona carnalia, quæ ipse dat, et pluit super bonos et malos: sed pluit super peccatores laqueos, et dimittit eos in desideria cordis eorum. Hæ autem carnes recte apud Psalmistam pulveri et arenæ comparantur, tum pro multitudine divitiarum, quibus abundant, sicut scriptum est : « Ecce ipsi peccatores et abundantes in sæculo, obtinuerunt divitias (Psal. LXXII); tum quia pulvere terrenæ cogitationis fœdamur, qui hæc temporalia male habent; et quanto damnabilius, tanto sterilius et infructuosius possident. Spiritualibus quoque bonis sæpe abutuntur mali; qui significati sunt per malos, qui manna manducaverunt, de quibus Dominus dicit in Evangelio : « Patres vestri manducaverunt manna, in deserto, et mortui sunt (Joan. VI). » Item carnes possunt aliter accipi, sicut colligi potest ex verbis B. Augustini super illum locum psalmi : « Et pluit super eos, sicut pulverem carnes. » Sunt quidam boni in Ecclesia, infirmi, et quasi carnales, qui profunda fidei mysteria, et perfectioris vitæ instituta capere et apprehendere non possunt, sed parvula fide minimis præceptis contenti simpliciter credunt, et innocenter vivunt. Talibus pluit Deus carnes, sive volatilia pennata; quia ex nubibus, id est de prædicatoribus ministrantur eis signa vocum carnis edita, et per aerem transcurrentia, sicut volatilia, de verbis prædicationis carnalibus congruentibus, et parvula fide, et innocentia vitæ, quasi carnibus pascuntur. Hinc Paulus dicit : « Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestræ (Rom. VI). » Et iterum : « Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (I Cor. III). » Secundum Origenem vero per carnes perfectionis doctrina, per vesperam finis perfectionis significatur; vel per carnes ad vesperam, Verbum in vespera mundi incarnatum.

Mane quoque jacuit ros per circuitum castrorum (Exod. XVI).

Cum omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum descendens a Patre luminum (Jac. I), per manna possit significari, principaliter tamen in eo Christus significatur, sive ut est inculo, sive ut fuit in carne, inter homines homo, sive ut est in sacramento altaris, sive ut est in lege

A et prophetis, sive ut est in verbo prædicationis sive ut est in cordibus electorum per fidem, sive ut est ubicunque per gratiam. Mane ergo ros jacuit per circuitum castrorum, quando per resurrectionem Christi mane factam, et initio gratiæ gentibus revelatæ, verbum Dei per circuitum gentium et nationum, vel Ecclesiarum, vel cordium fidelium, disseminatum, et quasi per circuitum castrorum sparsum jacuit, in credentibus humiliter et reverenter susceptum. Ibi autem jacuit, ubi remansit. Ecclesiæ autem per orbem terrarum longe lateque constitutæ castra sunt, per quorum circuitum circumferentibus apostolis verbum Dei, Christus prædicatus est. Hinc Apostolus ait : « In virtute Spiritus sancti, ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi (Rom. XV). » Quod autem verbum Dei ros sit, ostendit, qui dicit : « Fluat ut ros eloquium meum (Deut. XXXII) » Cumque operuisset superficiem terræ, apparuit in solitudine minutum, etc. (Exod. XVI).

Cum ros et manna, ut dictum est, communiter possint Christum significare, vel gratiam Christi, sive verbum Christi, distincte tamen hoc loco verbum Christi in rore significatur. Hic ros per prædicationem apostolorum circumquaque diffusus terram operuit, juxta illud Isaiæ : « Repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientis (Isai. XI) » et tunc manna in solitudine apparuit, id est Christus gentibus innouit, secundum illud : « Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum (Isai. XLV). » Ecclesia, vel fidelis anima, secundum statum priorum temporum solitudini comparari potest; quia ante conversionem solæ bestiæ habitabant in ea, hoc est in gentilitate homines morum qualitate bestiis similes, vel in anima bestiales affectiones. Potest autem secundum præsentem statum solitudo dici, vel in Ecclesia, vel in anima: quia tumultum et frequentiam errorum et vitiorum fugiens, ad quietem mentis se convertit. Unde et penitens dicit : « Similis factus sum pellicano solitudinis (Psal. CI). » Et iterum : « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine (Psal. LIV). » Manna minutum erat; quia totum quod de Christo creditur vel prædicatur, propter ejus inestimabilem humilitatem, quasi propter nimiam exiguitatem, subtile est et incomprehensibile: et hoc est apud fideles, apud infideles autem contemptibile et parvum. Unde apud Danielem Christus parvus lapis præcisus de monte dicitur: et ipse regnum cœlorum grano sinapis comparat. Manna quasi pilo tonsusum erat, non solum quia Christus tonsionibus persequentium sese exposuit, sed quia positus est in signum, cui contradiceretur. Et verbum fidei in pilo contradictionis tonditur, quia a multis impugnatur, et in ipsa tonsione litterali sensu exiit, sicut solet folliculis frumentum, vel milium, vel aliquid tale, quod in mortario pilo teritur. Christus ergo tonsione passionis et pilo crucis mortalitate exutus est. Christus per pruinam variis de causis potest significari :

tum quia candorem habet per munditiam sanctitatis; tum quia terram cordis nostri impingat et secundat; tum quia rigore disciplinæ fluxum vitiorum in nobis restringit; tum quia incentiva carnalium desideriorum refrigerio gratiæ exstinguit.

Quod cum vidissent filii Israel, dixerunt adinvicem, Manhu, etc. (Exod. xvi).

Manhu aliter fideles dicunt, aliter infideles, aliter qui non credunt, et quærunt: « Quomodo potest hic carnem suam dare ad manducandum (Joan. vi); » aliter qui credunt, et mirantes obstupescunt, dicentes: « Quis audivit unquam tale, aut quis vidit huic simile? » (Isai. Lxvi.) Quoties ergo vel in Christo, vel in verbis, aut operibus, vel sacramentis ejus, aliquid verum comprehendimus, vel per infusionem supernæ gratiæ aliquid dulcius sentimus, toties admirantes et stupentes dicimus: « Manhu, quod significat: *Quid est hoc?* » Illi vero, quibus visibile manna apparuit, ignorabant quid hoc esset. In qua ignorantia præfigurata est cæcitas Judæorum, qui Christum ignorant, in lege et prophetis, in carne assumpta, et in sacrificio altaris absconditum. In eo autem quod Moyses ait illis: « Iste est panis, quem dedit vobis Dominus ad vescendum (Exod. xvi), » significatur, quod ipse Moyses est testis veri, veri scilicet panis ad vescendum de cælo dati. Hinc Christus ad Judæos dicit: « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit (Joan. v). » Hic ipse locus Scripturæ ad Christum pertinet, dicente Moysæ: « Iste est panis, » etc. Iste quippe panis primum a Deo promissus, deinde de cælo datus, Christum significat, in lege promissum, et in tempore gratiæ nobis datum. Demonstrans ergo panem, qui datus est, ostendit hunc eundem esse qui promissus est, dicens: « Hic est sermo, quem præcepit Dominus (Exod. xvi), » sperare scilicet, et desiderare; ac si diceretur. Hæc est impletio sermonis, quo promisit Dominus panes, cum diceret: « Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus (ibid.). » Potest autem simpliciter accipi, et ad sequentia referri, quod dicitur: « Hic est sermo Dei. » Sequitur enim:

Colligat ex eo unusquisque, quantum sufficit ad vescendum, etc. (Exod. xvi.)

Ex hoc loco adverti potest, gomor mensuram esse, quæ uni per diem sufficere possit. Gomor autem, ut in sequentibus habetur, decima pars est ephi. Quid sit ephi, ostendit Hieronymus in expositione in Ezechielem libro xiv his verbis: « Corus habet triginta modios, et in utraque mensura, tam aridorum, quam liquentium, tenet principium. Decima pars cori in his, quæ modio mesurantur, appellatur ephi, id est tres modii, et decima pars cori in speciebus liquidis vocatur batus, sive vadus, ut ejusdem mensuræ sit ephi et batus. » Hæc Hieronymus: in quibus notandum, quod cum prius dixisset « ephi, » postea dixit, « epha; » quia, ut idem in eodem libro proxime ante ostendit, « epha »

A Græco sermone corrupte dicitur « ephi. » In eodem quoque libro paulo post dicit, quod « corus, » qui Hebraice dicitur « honor, » a LXX dicitur « gomer. » Hoc ideo dicimus, ut quæ sit differentia, appareat inter gomor et gomer. Quod dicit, « Colligat unusquisque gomor per singula capita, » intelligendum est, per singulos homines, ut principale corporis pro homine accipiatur. Quod autem subditur, « Juxta numerum animarum vestrarum, quæ habitant in tabernaculis, sic tolletis, » ad hoc videtur pertinere, quod per singulas domos tollendum erat gomor, secundum numerum hominum habitantium in eis, diligenter considerantibus quantum quisque post collectionem repererit vel habuerit, manifestum est gomor a singulis haberi, ex eo quod scriptum est: « Mensi sunt ad mensuram gomor; » et ex eo quod sequitur: « Nec qui plus collegit, habuit amplius, aut qui minus paraverat, habuit minus. » Ergo post collectionem in habito vel reperio æqualitas fuit. Quærentibus vero quantum quisque collegerat, quædam suspicio contrarietatis se videtur ingerere ex verbis quasi contrariis. Nam ex eo quod scriptum est, « Colligat ex eo unusquisque quantum sufficit ad vescendum, gomor per singula capita, » si secundum formam præcepti collectio facta est, tunc per singula capita gomor collectum est. Hoc idem videtur ex sequentibus, ubi dicitur: « Singuli juxta id, quod edere poterant, congregaverunt. » Quantum autem sit, quod edere poterant, ostenditur, ubi dicitur: « Quantum sufficit ad vescendum, gomor per singula capita. » Quod si ita est, æqualitas fuit in colligendo. Sed videtur contrarium, quod dicitur: « Collegerunt, alii plus, alii minus. » Quid ergo dicemus?

Primo attendendum est, hoc quod dicitur, « Collegerunt alii plus, alii minus, » dupliciter intelligi potest: uno modo, ut sit comparatio inter ipsos colligentes ad invicem, quasi alter altero plus vel minus collegerit; alio modo, ut sit comparatio inter ipsa collecta et gomor, quasi unus minus collegerit quam gomor; et alter plusquam gomor. Si ergo inter colligentes fiat comparatio, sine ulla contrarietate intelligi potest, unumquemque secundum formam præcepti ad minus collegisse gomor, et tamen nonnullos collegisse plus quam gomor, et post collectionem non reperisse, nisi gomor. Si autem inter collecta et gomor fiat comparatio, ut intelligatur alius minus collegisse quam gomor, difficilis erit expositio litteræ, cum jussi sint colligere gomor, et Scriptura dicat: « Feceruntque ita filii Israel; » et in sequentibus addat, « Singuli juxta id quod edere poterant, congregaverunt. » Quod autem scriptum est: « Mensi sunt ad mensuram gomor, » intelligi potest quod in colligendo haberent mensuram gomor, ne minus colligerent quam gomor; vel quod post collectionem mensi sint ad mensuram gomor, ut probarent singuli, si collegissent gomor; vel quod de collectis et in acervum comportatis mensi sint, ut singuli acciperent gomor. Fieri enim potuit ut so-

cūndum solam æstimationem prius colligerent gomor, et deinde probarent an vere esset gomor. Nunc quam ædificationis gratiam hic locus Scripturæ contineat, prout possumus, attendamus. Per gomor significari potest mensura donationis Christi, vel mensura gratiæ, quæ nobis datur secundum mensuram donationis Christi. Mensura autem donationis Christi potest intelligi, aut secundum gratiam donatricem aut secundum gratiam donatam. Nam apud Deum in prædestinatione est, quantum cuique dare velit, alii plus, alii minus; et ideo alius plus colligit, alius minus. Omnibus tamen justis datur gomor; quia una norma credendi et recte vivendi de lege Dei omnibus proponitur, aut de occulta inspiratione suggeritur. Et quamvis alterius fides cognitione vel devotione major sit, alterius minor, et alius alio justior, una tamen est fides, et una lex justitiæ, quæ est charitas, et una forma credendi et diligendi, quæ omnibus justis et solis communis est; et pro justitia fidei una spes vitæ æternæ omnibus nihilominus communis est. Sic unus denarius omnibus promittitur (*Math. xx.*), cum tamen pro diversitate meritorum sit diversitas præmiorum. De hoc Scripturæ loco videtur Apostolus sumere, quod ad Corinthios scribit, dicens: « Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non minoravit (*II Cor. viii.*) » Qui divites cohortans ad præstandam consolationem indigentibus de bonis suis, ita dicit: « In præsentem tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut illorum abundantia vestræ inopiæ sit supplementum, ut fiat æqualitas (*ibid.*) » Æqualitatem autem dicens, videtur alludere mensuræ gomor.

Sed mirum videri potest quod Apostolus dicit æqualitatem fieri, cum plus accipiant divites in participatione spiritualium, et minus pauperes in participatione temporalium. Sed æqualitas, quantum nunc occurrit tripliciter accipitur, aut secundum æquitatem, aut secundum paritatem, aut secundum qualitatem, sive qualemcunque similitudinem. Æqualitas æquitatis est, ut cum pro malo redditur malum, sicut Vetus Testamentum præscribit, oculum scilicet pro oculo, dentem pro dente, livorem pro livore; et cum bonum redditur pro bono, sicut in ratione dati et accepti, de qua Apostolus ad Philippenses scribens, dicit: « Nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli (*Philip. iv.*) » De hac æqualitate dicit Apostolus: « Ut fiat æqualitas: » quæ quidem æqualitas æquitatis potest esse sive æqualitate paritatis. Unde Apostolus: « Si nos vobis spiritualia seminavimus: magnum est si carnalia vestra metamus? » (*I Cor. ix.*) Non est magnum carnalia metere, etsi magnum sit spiritualia seminare. De æqualitate paritatis scriptum est: « Æquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis (*Luc. xx.*) » De æqualitate secundum similitudinem potest intelligi, quod scriptum est: « Miserere, Domine, plebi tuæ, super quam invocatum est nomen tuum: et Israel, quem

A cœquasti primogenito tuo (*Eccli. xxxix.*) » Hæc quidem cœquatio non secundum æqualitatem omnimodæ paritatis est, sed pro ratione quantulæcunque similitudinis secundum nomen honoris, et secundum honorem nominis. Nam Filius Dei primogenitus dicitur, et Deus Israel dicit: « Primogenitus meus Israel (*Exod. iv.*) » Filius Dei imago Dei dicitur, Deo per omnia similis; et nos in quantum conformes sumus imagini Filii Dei pro modulo nostro, similes ei sumus; et magis erimus, cum videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii.*) Hæc autem dicimus, ut una mensura gomor in omnibus possit intelligi, secundum aliquod genus æqualitatis.

Dixitque Moyses ad eos, Nullus relinquat usque mane. (Exod. xvi.)

B Simile est hoc illi, quod supra de agno dixerat: « Non remanebit ex eo quidquam usque mane; » quia in præsentem vita quisque debet credere, quod prædicatur, et operari quod jubetur; et non usque mane differre, id est ad tempus, quo præoccupetur morte vel iudicio; quando erit mane, hoc est, clara et manifesta cognitio meritorum. Illi vero qui non audierunt Moysen, sed dimiserunt manna usque mane, quod scatere cœpit vermibus atque computruit, Judæos hujus temporis significant: qui verbum Dei per Moysen sibi ministratum in lege male servant, quod vermes peccatorum eis generat, et eis computrescit, et in corruptionem vertitur. Christus autem vermis dicitur tribus modis. Pro vera humilitate: unde in figura Christi de David dicitur: « Tenerrimus ligni vermiculus (*II Reg. xxiii.*) » Illud quoque in figura humilitatis Christi potest intelligi, quod Isaias dicit: « Noli timere, vermis Jacob (*Isa. xl.*) » Item pro vili anjectione, sicut in psalmo: « Ego sum vermis, et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis (*Psal. xxi.*) » quod etiam de humilitate potest intelligi. Item pro mordaci severitate, sicut dicitur tinea. Hinc apud Osee dicit: « Ego quasi tinea Ephraim, et quasi putredo domui Juda (*Osee. v.*) » Quod autem dicitur, quod manna cœpit scatere vermibus, quasi pluribus, ad hoc pertinere potest, quod Christus multis modis gravis est in se non credentibus. Hoc autem exemplo de manna damnatur malum avaritiæ, quæ pecunia male servata possessori suo in vermem vertitur, qui non moritur. Sed et gratia fidei in eo non operatur; gratia quoque sapientiæ vel scientiæ, sive gratia sermonis, cum steriliter habetur, et in bonum usum non assumitur, sicut manna in vermem vertitur; quia bonum Dei donum ei in malum cedit, a quo male habetur. Quibusdam autem placet quod Christus ex Maria vermis sit ex manna. Quod mirum videtur, cum per vermem ex manna demonstrata sit quorundam dissidentia et inobedientia. Verumtamen non impie dici potest, quod Maria manna est absconditum in figuris et testimoniis legis ad ipsam pertinentibus. Sed, quoniam quod de ea scriptum est, in libris suis Judæi servant, sed non intelligunt, nec pie credunt: ideo

Christus, qui ex Virgine natus est, illis vermibus efficitur. Sequitur : *Et iratus est contra eos Moyses*. In quo ostenditur, quod lex vel legislator reprehendit, et pœnam comminando prædicat his, qui manna usque mane dimittunt, aliquo modorum, qui prædicti sunt. Illi vero qui colligebant mane, quantum sufficere ad vescendum poterat, strenuos operarios significant, qui studiosi sunt operari cibum, qui non perit, incipientes mane, hoc est in initio fidei vel conversionis suæ: de qualibus dicitur in psalmo : « Ortus est sol (Psal. ciii). » Et post pauca : « Exhibet homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam (ibid.). »

Cumque incaluisse sol, liquefiebat (Exod. xvi).

Hoc multis modis potest intelligi. Christus sol justitiæ tunc incaluit, quando fervorem suæ charitatis, pro nobis hora sexta crucem ascendens, effudit. Qui autem sol est, secundum quod lucet; ipsemet manna est, secundum quod se nobis fruendum et participandum indulget. Qui cum desiderio amoris, et affectionibus compassionis in mortem resolutus est, tunc vere manna liquefactum est. Tunc enim apparere cessavit, quando ad tempus humanis obtutibus se subtraxit. Unde et dixit : « Modicum, et jam non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me (Joan. xvi). » In nobis vero incalescit sol, quando cor nostrum desiderio divini amoris fervescit; tunc et manna liquescit, quando verbum Dei per amorem Christi cor nostrum liquefieri facit. Unde et sponsa dicit : « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est (Cant. v). » Et in psalmo : « Emitteret verbum suum, et liquefaciet ea (Psal. cxlvii). » Sic autem dicitur manna, hoc est verbum Dei liquefieri per effectum, quia liquefacit, sicut guttum eloquium dicitur, quia igniti et molliti sermones super oleum, quia cor emolliunt. Vel manna liquefieri dicitur, quia Christus cum in corde suscipitur, quodammodo per compassionem resolutionem patitur. Quomodo enim cor peccatoris à sua duritia resolvitur, si non Christus à duritia iudicis relaxatur? Qui cum peccata solvit, sicut glacies in sereno solvitur, ipse tunc a securitate iudicis resolvitur, ut in verbo ejus mens atacta, in spe veniæ et amoris desiderio mollius resolvatur. Incalescit sol iste, quandoque super justos, quasi per iram, et manna liquefacit; et quasi ut deficiat efficit, dum dulcedinem corporalis aut spiritualis consolationis ad tempus subtrahit. Hinc et Jonas subtracta sibi consolatione umbraculi in arefectione hederæ graviter percoluit, quando percussit super caput ejus, et æstuabat, et petiivit animæ suæ ut moreretur (Joan. iv). Incalescit sol justitiæ super bonos et malos, nec est, qui se abscondat a calore ejus, sed super bonos per calorem charitatis, vel quasi indignationis, super malos vero per calorem iræ et furoris. Unde et infidelis Synagoga, super quam effudit Deus iram suam, nunc manna veræ fidei non habet, quia fides antiquorum primam jam in ea exercata evanuit et defecit. In nobis autem in fu-

turo manna fidei per plenam illuminationem liquefactum cessabit, quando fides evacuabitur, et omnis intellectus patebit. Miro autem modo, sicut ex sequentibus patebit, manna quod ad solem delictum, ad ignem duruit. In quo ostenditur quod mens ad solem justitiæ conversa, cum per desiderium amoris liquefacta resolvitur, tunc ad ignem passionis per virtutem patientiæ solidatur. Quod ostendit, qui dicit : « Factum est cor meum tanquam cera liquescens, in medio ventris mei. Aruit tanquam testa virtus mea (Psal. xxi). »

In die autem sexta colligebant cibos duplices, id est duo gomor per singulos homines.

Spem vitæ æternæ per justitiam fidei ab exordio mundi per quinque ætates usque ad Christum, omnes justi habuerunt : et hæc est unum gomor, quod per singulos dies usque ad sextam colligitur. A nobis autem in sexta ætate, quasi sexta die ante Sabbatum, hoc est ante requiem animarum, duo gomor colliguntur; quia vitæ æternæ spem habemus et pignus, id est ipsum auctorem et consummatorem fidei nostræ Jesum Christum, qui in sacramento altaris nobiscum est usque ad consummationem sæculi. Illi autem unum gomor collegerunt, quia spem, et nondum rem habuerunt. Nos autem spem habemus, et rem tenemus; nondum tamen sicut post hanc vitam. Quamvis enim Christus nostra refectio sit in præsentem vitam, et in sacrificio altaris manducetur, nondum tamen usque ad satietatem nos reficit; sed hoc manducandi modo, quo interim sumimus, ad vitam æternam capessendam præparamur, et quasi alterum gomor in hac sexta die colligimus, ut in septima die, id est in Sabbato animarum, usque ad satietatem reficiamur. Sexta autem die unum gomor colligitur et consumitur, alterum colligitur et servatur. Spes quippe vitæ æternæ, quæ in præsentem habetur, cum hac vita deficit. Cum enim plene videbitur res, tunc omnino evacuabitur spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Alterum autem gomor colligitur et servatur. Nec obsistit huic sententiæ, quod panis vitæ æternæ hac sexta die manducatur, cum gomor in Sabbatum servandum sexta die non ederetur. Præsens quippe refectio ad futuram refectioem comparata, vix quædam prælibatio est, et magis futuræ refectioem præparatio. Sicut enim nunc edimus, prægustare per efficientiam hujus cibi, hoc est colligere et servare. Manna enim colligimus, dum per gratiam hujus sacramenti quotidianis profectibus id agimus, ut in futuro plenius manducare valeamus. Manna servamus, quando in condigna veneratione hujus sacramenti usque in finem perseveramus. Jūdæi, qui adhuc expectant, sicut onagri in siti sua, hac sexta die non nisi unum gomor, si tamen unum, colligunt : et ideo in die Sabbati remanebunt jejuni, quia in Parasceve non præparaverunt sibi. Potest hic locus et aliter intelligi. In quinque libris Moysi simplicis et innocentiæ vitæ continetur instructio, aut secundum exempla justorum, ut in Genesi, aut secundum præcepta recte

vivendi, ut in aliis quatuor libris. Illi sunt quinque dies, in quibus colligitur unum gomor. Sexta dies est doctrina Novi Testamenti in qua duo gomor colliguntur, hoc est in minoribus præceptis justitia imperfectorum, qualis erat in lege, quæ neminem adduxit ad perfectum, et in majoribus præceptis et consiliis perfectionis justitia perfectorum. Perfecta autem justitia gomor Sabbati est. Nam qui hanc apprehendunt, sabbatismum cordis habent in lætitia et exultatione. Possunt hæc eadem aliter intelligi. Sunt enim quinque virtutes, quæ per quinque dies possunt significari. Hæc sunt quinque species continentia, quæ per quinque virgines solent designari. Custodia quippe quinque sensuum nobis necessaria est, ut in innocentia ambulantes, immaculati ab hoc sæculo custodiamur. Initium autem justitiæ, hoc est a malo declinare, manum ab opere iniquitatis cohibere, oculos claudere, ne videant malum; aures obturare, ne audiant sanguinem, cæterosque sensus ab illicitis retinere. Unaquæque autem abstinencia simplicem præstat utilitatem, immunitatem scilicet pœnæ, quam contraria prævaricatio potest inferre. Nam qui non furatur, vel non adulteratur, vel non occidit, pœnam declinat, quæ talibus debetur. Propterea per singulos dies unum gomor colligitur, usque ad diem sextam. Hæc sexta dies pietas est, quæ non solum malum detestatur, sed justitiam et misericordiam operatur. Hac die duo gomor colliguntur, quia pietas per immunitatem pœnæ et spem gloriæ duplicem præstat nobis utilitatem. Hoc est, quod Apostolus dicit: « Corporalis exercitatio ad modicum valet; pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est et futuræ (I Tim. iv). » Valet quippe pietas ad obtinendam vitam æternam; valet ad bona spiritualia multiplicanda in hac vita; valet et ad carnalia, quantum necesse est, obtinenda. Altera autem utilitas hujus temporaria est, sextæ scilicet diei; altera vero futuri temporis, id est Sabbati. Utilitas quoque quinque-partita continentia secundum immunitatem pœnæ temporalis contra malefactores legibus constituta, hujus temporis est.

Venerunt autem omnes principes multitudinis, et narraverunt Moysi, etc. (Exod. xvi.)

Principes multitudinis, qui venerunt ad Moysen, et narraverunt de collectione, et liquefactione, et duplici collectione, hi sunt Ecclesiæ doctores, qui lectionem Novi Testamenti conferunt lectioni Moysi. Lex quippe et Evangelium quasi colloquatur inter se, quia mutuo sese exponunt et aperiunt, et mutuo sua testimonia approbant et confirmant. Cum ergo ecclesiastici doctores per verba Evangelii de Christo legem aperiant, tunc principes multitudinis de manna annuntiant Moysi. Quando vero lex verba Evangelii aperit, tunc loquitur Moyses, et dicit: « Hoc est, quod locutus est Dominus. » Quasi diceret: Bene respondet eventus rei verbis Dei. Et addit Moyses: « Requies Sabbati sanctificata erit Domino, » Dominus requiem amat, ut requiescat in nobis, ac per

hoc nos in illo. Est autem quædam requies futuri temporis, de qua dicitur: « Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis (Apos. xiv). » Est et quædam requies præsentis temporis, de qua dicit propheta: « Quiescite agere perverse (Isa. v). » Ad requiem futuri temporis pervenitur per sex opera misericordiæ, quæ in Evangelio namerantur, ubi dicitur: « Esurivi, et dedistis mihi manducare, » etc. (Matth. xxv). Aut per senarium perfectionis secundum mensuram justitiæ cujusque majoris vel minoris. Sex enim dies sunt, in quibus oportet operari; deinde nox, id est mors, in qua nemo potest operari. Post sex dies Sabbatum; quia post consummationem bonorum operum requies animarum. Et quoniam omni tempore vitæ præsentis bonis operibus insistendum est, sicut scriptum est: « Quodcumque manus tua potest facere, instanter operare, » adjungitur: « Cras quodcumque operandum est, facite, » etc. (Eccle. ix.) Quo monet quod operandum est facere, et coquenda coquere. Alterum pertinet ad opera justitiæ et misericordiæ, quæ indesinenter, quantum possumus, facienda sunt; alterum ad infirma morum et operum nostrorum, quæ igne penitentia coquenda sunt. Vel alterum ad minora opera bona, quæ facilius possunt fieri; alterum ad perfectiora studia virtutum, quæ igne ferventioris devotionis debeant excoqui. Quod autem dicit, « Cras, » sic accipiendum est, ac si diceretur: Amodo in posterum hoc pro lege servetur, ut fiant, quæ dicta sunt: « Quidquid autem residuum fuerit, reponetis usque mane. » Hoc intelligendum est de manna in Sabbatum servando, « Feceruntque ita, » etc. Quod reposita pro Sabbato non corrumpuntur, signum est, quoniam bona pro futura requie facta, in futurum integra manent. Quæ autem propter præsentem vitam et amorem sæculi fiunt, corrumpuntur; ex his vermes ebulliunt: « Dixitque Moyses: Comedite, » etc. Recte dicitur: « Comedite illud hodie, quia Sabbatum Domini est. » In vita enim futura tempus erit comedendi, non colligendi. Quicumque enim hic colligis, labores tuos tunc manducabis; beatus eris, et bene tibi erit. Recte adjungitur: « Non inveniatur hodie in agro; » quia post hanc vitam non licebit operari, nec tunc inveniatur manna ex operandi exercitio, quod per agrum potest significari. « Sex, » inquit, « diebus colligite, » hoc est in perfectione bonorum operum vivite. « In septimo autem die Sabbatum est Domini, idcirco non inveniatur, » hoc est post hanc vitam erit requies animarum; et non inveniatur manna quod colligi possit. « Venit septima dies. » Hoc non de primo Sabbato intelligendum videtur, cum prius dictum sit: « Comedite hodie, quia Sabbatum est Domini. » Sed curavit Moyses ostendere, non per unum tantum Sabbatum accidisse, ut manna non inveniatur. In duobus itaque exemplis manifestat, quod de sequentibus intelligendum est, et de secundo Sabbato videtur addere, ut arguat populi incredulitatem. Nam post exemplum primi Sabbati,